Nº 52, quinta-feira, 16 de março de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 250, DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERNANDO
DE SOUZA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1211323, para a função de
Coordenador de curso superior de Tecnologia em Agronegócio, có-
digo FCC, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 253, DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor BARTOLOMEU LIMA DA
COSTA, matrícula SIAPE nº 1704850, para a função de Coordenador
dos cursos Integrados e Subsequentes em Administração, código
FCC, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 255, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º- NOMEAR, os candidatos em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do Art. 9º,
Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art.
1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares dis-
ciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital
IFAC nº 01, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de
07/03/2014, e demais retificações e editais complementares, com Ho-
mologação dada pelo Edital Complementar nº 23, publicado no
D.O.U nº 04 de 07/01/2015, Edital Complementar nº 24, publicado no
DOU nº 47, de 11/03/2015 e Edital Complementar nº 25, publicado
no DOU nº 91, de 15/05/2015, e reclassificados pelo Edital de Cha-
mamento nº 01/2017, com base no processo nº 23244.000614/2017-
81, conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H
semanais com Dedicação Exclusiva:

Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

0209779 Leylane Ferreira
Hadad

Docente EBBT -
área Matemática

Campus Xapuri

0459416 Marcelo Barbosa
Vi a n a

Campus Cruzei-
ro do Sul

0839894 Fernando Antonio
Bolzan Junior

Campus Cruzei-
ro do Sul

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 275, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, o servidor PAULO JOSÉ DOS SAN-
TOS PEREIRA, matricula SIAPE nº 1986667, da função de Co-
ordenador do curso Técnico Subsequente em Cooperativismo, código
FCC, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 276 - Dispensar, a servidora, ANDREZA ARAÚJO DO NAS-
CIMENTO MELO, Matrícula SIAPE nº 2215065 do cargo de CO-
ORDENADORA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS, código FG
02, da Pró-Reitoria de Administração - PROAD, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 277 - Designar, a servidora, ANDREZA ARAÚJO DO NAS-
CIMENTO MELO, Matrícula SIAPE nº 2215065, do cargo de CO-
ORDENADORA DE CONTABILIDADE, código FG 01, da Pró-
Reitoria de Administração - PROAD, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 278- Dispensar, a servidora, YANNE EMELYN SOUZA KLEIN,
Matrícula SIAPE: 1665374 do cargo de COORDENADORA DE IN-
FRAESTRUTURA, código FG 02, da Pró-Reitoria de Administração
- PROAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre.

Nº 279- Designar, o servidor, CÁSSIO FERREIRA DA ROCHA,
Matrícula SIAPE nº 2196623, para o cargo de COORDENADOR DE
INFRAESTRUTURA, código FG 02, da Pró-Reitoria de Adminis-
tração - PROAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 506, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no Processo de nº 23041.004729/2017-21, de 07/02/2017, re-
solve:

Conceder Pensão, a partir de 02 de janeiro de 2015, em favor
de ELISABETH ISAURA CORREIA COSTA, filha da ex-servidora
em Elisabeth Correia Costa, Matrícula SIAPE nº 51466, Cargo de
Professor de 1o e 2o Graus, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no artigo 217, inciso IV, alínea "d"
da Lei 8.112/90, alterado pela Lei nº 13.135/2015, e combinado com
o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

SERGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 381, DE 15 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, considerando o artigo 34 da Lei 8.112,
de 11/12/1990; e considerando o MEMO Nº 361/2017/DIGE-
RAL/IFAP - Campus Macapá, resolve:

Art. 1º - Dispensar ELISABETE PIANCÓ DE SOUSA, Ser-
vidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2256087, da função Comissionada de Coordenadora do Curso Téc-
nico em Alimentos - FCC, código FUC-001, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Macapá, a contar de 13.03.2017.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO
DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 379, DE 15 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, considerando o artigo 34 da Lei 8.112,
de 11/12/1990; e o Requerimento de Exoneração datado de
07.03.2017 constante no Processo nº 23228.500236/2017-39;

resolve:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar de 07.03.2017, ELI-

SEU DA ROCHA MARINHO FILHO, matrícula SIAPE 2361059,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Laranjal do Jari deste Instituto Fe-
deral; declarar vago o cargo supramencionado.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO
DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 294/2017/GR/IFAP, de 22.02.2017, publicada
no DOU de 24.02.2017, seção 2, página 20, referente à dispensa
como Coordenadora da Coordenação Geral de Ensino do Campus
Laranjal do Jari, FG-01 da servidora JEMINA DE ARAÚJO MO-
RAES ANDRADE, conforme segue: onde se lê "Art. 1º - Dispensar
JEMINA DE ARAÚJO MORAES ANDRADE ...", leia-se "Art. 1º -
Dispensar, a pedido, JEMINA DE ARAÚJO MORAES ANDRA-

DE...", permanecendo inalterados os demais termos.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 424, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de
11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do Processo
n.º 23043.000134/2017-86, de 02/02/2017, CONSIDERANDO o teor
do Despacho n.º 114-CGLN/DGP/PROPLAD/GR-IFAM, de
13/03/2017. resolve:

I. CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com
proventos integrais, com fundamentos no art. 3º da emenda Cons-
titucional n.º 47/2005, a servidora ERENILDE DA SILVA PEREIRA
- ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE n.º 0268040, código 707001, do quadro de
pessoal permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas, lotada no campus Manaus Distrito In-
dustrial, Classe/Nível D-404, com Adicional por Tempo de Serviço à
razão de 7%, conforme previsão contida no art. 244, da Lei n.º
8.112/90, e Retribuição por Titulação em nível de Mestre (Pós-Gra-
duação + RSC-II) conforme art. 1, da Lei n.º 12.772/12.

II. Declarar Vago o código de vaga n.º 0205972.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 427, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015,
seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do requerimento do
servidor abaixo mencionado, processado sob o n.º
23073.000398/2017-82, de 03/03/2017, CONSIDERANDO o teor do
Despacho n.º 051-CDAP/DGP/PROPLAD/GR-IFAM, de 13/03/2017.
R E S O LV E :

I - AUTORIZAR AFASTAMENTO DO PAÍS, pelo período
de 23/03/2017 a 30/03/2017, ao servidor VALDELY FERREIRA KI-
NUPP - ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1357769, lotado no campus Ma-
naus Zona Leste, para participar do "Projeto Plantas Alimentícias de
Uso Local no Brasil, Moçambique e Etiópia, com enforque na Ali-
mentação Escolar", financiando pela CNPq, que ocorrerá na Etiópia,
por meio da Faculdade de Ciências Agronômicas-UNESP, com ônus
litado ao IFAM, consoante ao art. 1º, inciso II do Decreto n.º
91.800/85.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 433, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de
11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do Processo
n.º 23443.036138/2016-17, de 09/12/2016 e Despacho n.º 096-
CGLN/DGP/PROPLAD/IFAM, de 13/03/2017, CONSIDERANDO as
determinações contidas nos Acórdãos n.º 5.810/23012, n.º 53/2012 e
726/2014-TCU-1ª Câmara, Acórdão n.º 835/2012-TCU-Plenário. re-
solve:

ALTERAR a fundamentação legal da Portaria n.º 179, de 04
de março de 1994, publicada no DOU, de 21 de março de 1994, seção
2, página 16521, incluindo a vantagem decorrente de opção, prevista
no art. 2º, da Lei n.º 8.911/94, que concedeu aposentadoria voluntária
a servidora MARIA DA COSTA CORDEIRO, matrícula SIAPE n.º
0267625, que passar a ser com proventos integrais do cargo de As-
sistente Social, Classe A, Padrão III, Nível Superior, de que trata a
Lei n.º 11.091/2005: com fundamento no art. 40, inciso III, alínea "c"
da Constituição Federal (redação original) e art. 186, inciso III, alínea
"c", da lei n.º 8.112/90, com vantagem do art. 62-A, da Lei n.º
8.112/90; 5/5(cinco quintos) de FC-05, Lei n.º 7.596/87 e Portaria
MEC n.º 474/87; Adicional por Tempo de Serviço, equivalente a 21%
(vinte e um por cento) de que trata o art. 61, inciso III, da Lei n.º
8.112/90 e, Incentivo à Qualificação equivalente a 25% (vinte e cinco
por cento) nos termos do Decreto n.º 5.824/2006

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-16T00:01:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial